Rua Timóteo, 172 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-039
Fone: (31) 3851-4499 – casadecultura@pmjm.mg.gov.br

ATA DO FÓRUM MUNICIPAL DE CULTURA PARA ELEIÇÃO DO CONSELHO
MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DE JOÃO MONLEVADE - MG

Aos vinte e oito dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas e trinta
minutos, nas dependências da Fundação Casa de Cultura de João Monlevade, localizada na
cidade de João Monlevade - MG, teve início o Fórum Municipal de Cultura com a finalidade
de realizar a eleição dos conselheiros representantes da sociedade civil para composição do
Conselho Municipal de Política Cultural. A sessão foi aberta pela Diretora-Presidente da
Fundação Casa de Cultura, Sra. Nadja Lírio Furtado, que deu as boas-vindas aos presentes e
ressaltou a importância da participação da sociedade civil na construção das políticas públicas
culturais do município. O Fórum e o processo eleitoral decorrem do Edital Público de Eleição
dos Conselheiros de Cultura, lançado pela Prefeitura Municipal de João Monlevade, por meio
da Fundação Casa de Cultura, com base na Lei Municipal nº 2.418/2021 e suas atualizações
pela Lei Municipal nº 2.662/2024, que estabelecem as diretrizes para a Política Municipal de
Cultura e instituem o Sistema Municipal de Cultura (SMC). Foi garantido o tempo de até 03
(três) minutos para que cada candidato(a) habilitado(a) se apresentasse ao público, conforme
lista oficial. Os candidatos a conselheiros, puderam defender a sua candidatura. E tiveram a
palavra os candidatos na seguinte ordem: Elaine de Andrade Oliveira Constantino, Danielle
Ribeiro Oliveira, Gabriel Lima Guerra, Márcia Maria Teixeira dos Anjos, Breno Silva Dias,
Líllian Mara Augusta Francisco, Andréia Arcanjo de Oliveira Abade, Werton Conceição
Santos, Ebert Marques Albano, Elizeu Antônio de Assis, Marcelo Vieira Barbosa, Erivelton
Felício Bráz, Isabela Cecília Gregório, não houve a apresentação do candidato Romildo
Nascimento de Souza que não esteve presente no Fórum. Após a fala dos candidatos a
conselheiros, foi aberto um segundo momento para a votação, iniciou os trabalhos da seguinte
forma: os interessados em votar, maiores de dezesseis anos, se inscreveram e apresentaram
documento de identificação e comprovante de endereço no município de João Monlevade. O
registro de presença foi feito inicialmente na recepção da Fundação, por meio de lista simples,
com nome e telefone. Após a abertura oficial e a fala dos candidatos(as), deu-se início ao
processo de votação às 19:30hs, realizado na Sala de Violino, com controle de entrada
individual, separado em fila preferencial e atendimento geral, ao entrar na sala de votação foi
feita a conferência da lista de presença, nova assinatura e entrega da cédula de votação. A
votação foi realizada de forma sigilosa e organizada com a presença das testemunhas do
processo. A urna lacrada foi mantida sob vigilância, quando foi aberta na presença de todos os
presentes e de testemunhas, para a apuração dos votos. A contagem foi conduzida de maneira
transparente, garantindo a lisura do processo eleitoral. Após a apuração dos votos, foram
eleitos(as) para compor o Conselho Municipal de Política Cultural de João Monlevade os
seguintes representantes da sociedade civil: CONSELHEIROS(AS) TITULARES
ELEITOS(AS): Elaine de Andrade Oliveira Constantino (26 votos), Ebert Marques Albano (7
votos), Erivelton Felício Bráz (5 votos), Márcia Maria Teixeira dos Anjos (5 votos), Marcelo
Vieira Barbosa (5 votos), Breno Silva Dias (4 votos). CONSELHEIROS(AS) SUPLENTES
ELEITOS(AS): Danielle Ribeiro Oliveira (4 Votos), Gabriel Lima Guerra (1 voto), Andréia
Arcanjo de Oliveira Abade (4 votos), Líllian Mara Augusta Francisco (3 votos), Werton

Rua Timóteo, 172 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-039
Fone: (31) 3851-4499 – casadecultura@pmjm.mg.gov.br

Conceição Santos (2 votos), Isabela Cecília Gregório (1 voto). As listas com a relação dos
presentes e dos aptos a votação estará anexada a esta Ata dentro do processo. Nada mais
havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que será assinada pelos membros da comissão
organizadora, pelas testemunhas e anexada ao processo oficial da eleição. As testemunhas
abaixo assinadas acompanharam a abertura da urna, todo o processo de votação e a contagem
dos votos, atestando a legitimidade do processo:

João Monlevade, 28 de maio de 2025.

TESTEMUNHAS:

Débora Carolino Lucas

Maria dos Reis Brito

Alessandra Margarida Alves

COMISSÃO ORGANIZADORA DO CERTAME:

Jordana Perdigão Alvarenga

Robert Miguel da Consolação

Rosália Cristina de Oliveira

	ATA DO FÓRUM MUNICIPAL DE CULTURA PARA ELEIÇÃO DO
	Aos vinte e oito dias do mês de maio de dois mil e
	João Monlevade, 28 de maio de 2025.
	TESTEMUNHAS:
	Débora Carolino Lucas Maria dos Reis Brito
	Jordana Perdigão Alvarenga
	Robert Miguel da Consolação
	Rosália Cristina de Oliveira